
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

DECRETO Nº 1538/2023 

 
 
CONVOCA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “a” da 

Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar e 

Nutricional do Paraná – CONSEA/PR. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica convocada a IV Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional, a ser realizada, na cidade Quarto Centenário – Pr, no dia 27 de julho de 

2023, das 13h30 às 17hs30min, na Câmara Municipal de Quarto Centenário, sita Av. Paraná, Nº 1269, 

como tema: “ERRADICAR A FOME E GARANTIR DIREITOS DE VERDADE, DEMOCRACIA E EQUIDADE” 

Art. 2º - A IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, tem o objetivo de: 

I. Estabelecer compromissos para efetivar o direito humano a alimentação 

adequada e saudável; 

II. Promover a soberania alimentar por meio da implementação da Politica 

e o Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN; 

Art. 3º - A realização da IV Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional é condição para participação de delegados na Conferência Regional de 

Segurança Alimentar e Nutricional. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 24 de julho de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 141/2023 – GM 
 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 18/07/2023 
 

20/07/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 17 de Julho de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 142/2023 - GM 
   

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA- PR 18/07/2023 20/07/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.000,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 17 de Julho de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 146/2023 – GM 

 

 

“Concede licença por motivo de doença em pessoa da família, 

sem prejuízo do vencimento do cargo efetivo, a Servidora SIMONE 

BORTOLUZZI”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos § 1º   e 

§ 2º do art. 99, da Lei Municipal nº 034/97, e considerando o contido no processo protocolizado sob 

nº 578/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 03 de julho de 2023, licença por motivo de 

doença em pessoa da família, sem prejuízo do vencimento do cargo efetivo, pelo período de 60 

dias, a servidora SIMONE BORTOLUZZI, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.183.957-7/SESP-

PR e CPF nº 018.505.599-02, lotada na Secretaria de Assistência Social, cargo efetivo de Psicóloga, 

matricula 298, nomeado em 01 de abril de 2003. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 24 de julho de 2023. 

 
WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 125/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELY 
BUGNO 
BARBOSA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

21/07/2023 21/07/2023 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA 
DO PACIENTE C. 
D. D. S. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE 
GOIOERÊ/PR 
PARA O HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 21 de Julho de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1216 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-07-24T15:15:45-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




